
 Základní škola a Gymnázium Vodňany 

 Alešova 50, 389 01 Vodňany 
  _________________________________________________________________________  

- 1 - 

Vnitřní řád budov Bavorovská a Výstavní 

1. Organizace vstupu do školy  

Do areálu školy žáci vstupují hlavní bránou z Bavorovské ulice nebo bránou v zadní části areálu z ulice 
Míru. K odložení jízdních kol slouží žákům kryté cyklostojany umístěné poblíž hlavního vchodu do 
budovy školy. Žáci jsou povinni si kola uzamykat. Při vjezdu do areálu školy dbají žáci zvýšené 
opatrnosti.  

Budova školy je pro žáky otevřena od 7:40. Žáci vchází do budovy školy hlavním vchodem na pokyn 
školníka, který žáky vpustí do prostoru šaten. Do školní družiny lze docházet od 6:00 do 7:30. 
Po uplynutí této doby čekají opozdilí družinoví žáci s ostatními žáky před školou.  Žáci se ve škole 
přezouvají. Svršky a venkovní obuv si ukládají do šatních skříněk, skříňky jsou povinni si zamykat. 
Za pořádek a uzamčení skříněk si žáci odpovídají sami, ztrátu klíče hradí žáci. Pokud klíč zapomenou 
doma nebo ztratí, zapůjčí si náhradní klíč od třídního učitele. Po přezutí a odložení oblečení klíč 
neprodleně vrátí TU. Žáci vstupují do pavilonů a tříd s prvním zvoněním v 7:45. 

2. Vyučování  

Žák se po příchodu do třídy připravuje na vyučovací hodinu.  

Při vstupu učitele, zaměstnance školy či jiné dospělé osoby do třídy na začátku nebo v průběhu 
vyučovací hodiny žáci pozdraví tím, že tiše povstanou. 

Pokud se vyučující po zvonění do 5 minut nedostaví do třídy, zástupce třídy jde ohlásit jeho 
nepřítomnost vedení školy. 

Žák pozorně sleduje výuku a aktivně se účastní vyučování a dbá pokynů vyučujícího. 

Po skončení vyučovací hodiny zůstávají žáci na svých místech, na pokyn vyučujícího se povstáním 
rozloučí a skládají si své věci. V době vyučování se žáci nezdržují na chodbách, v šatnách a na sociálních 
zařízeních. 

3. Přestávky 

Žáci uklidí své pracovní místo a připraví se na další vyučovací hodinu nebo se připraví k odchodu do 
jiné učebny. Služba odpovídá za čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě.   

Žáci přecházejí samostatně do učeben ve stejném pavilonu, nejdříve však pět minut před zvoněním. 
Pokud je učebna v jiném pavilonu, vyčkají žáci příchodu vyučujícího a spořádaně odcházejí ve skupině 
pod jeho vedením.  

O přestávkách se žáci zbytečně nezdržují na chodbách a schodištích, zbytečně nepřebíhají z poschodí 
do poschodí.  

 



 

- 2 - 

Nákup v školním bufetu mohou uskutečnit ráno před zahájením vyučování a během velké nebo polední 
přestávky.  

V případě příznivého počasí mohou žáci trávit velkou přestávku ve vnějších školních prostorech, žáci 1. 
stupně v prostoru před pavilonem 1. stupně, žáci 2. stupně v prostoru mezi pavilony 2. stupně 
a gymnázia. Je zakázáno navštěvovat prostory jiného stupně. Je zde zakázáno hrát fotbal. Žáci se řídí 
pokyny dohlížející osoby. 

Polední přestávka není součástí vyučování a žáci mohou opustit areál školy. Pokud tak neučiní, musí se 
pak zdržovat na předem určeném místě, kde je vykonáván dozor. 

4. Odchod ze školy, chování v jídelně  

Po skončení vyučování stejně jako na konci každé vyučovací hodiny zajistí vyučující pořádek a zavření 
oken. Učitel, který ukončil poslední odpolední vyučovací hodinu, dohlédne na odchod třídy do šatny 
a ze školy. Po skončení vyučování se žáci bez objektivních důvodů nezdržují v areálu školy.  

U šaten žáci po odchodu nenechávají žádné osobní věci.  

Žáci se mohou stravovat ve školní jídelně. V jídelně dodržují žáci zásady slušného stolování a chování, 
řídí se řádem školní jídelny. Žáci si mohou z jídelny odnést ovoce, zákusky a další balené potraviny. 
V prostoru školní jídelny je zakázáno jakékoliv používání mobilního telefonu. Přístroj však mohou mít 
u sebe. Po konzumaci oběda se žák zbytečně nezdržuje v prostorách školní jídelny a odchází. 

Školní budova v Bavorovské ulici se uzamyká v 17:00 hodin. Školní budova ve Výstavní ulici se uzamyká 
v 16:00 hodin.  

Žáci dbají na čistotu okolí školy, odpadky dávají do košů, nepoškozují keře a další zeleň.  

K příchodu do školy a k odchodu ze školy využívají hlavního vstupu / východu a venkovní areál školy 
opouštějí výhradně po chodnících, nevstupují na travnaté plochy.  

5. Pravidla pobytu žáků v šatnách a dvorku školy 

• udržovat zde čistotu, pro odpadky jsou v těchto prostorech umístěny odpadkové koše  
• chovat se ohleduplně k okolí, na dvorku nerušit výuku v učebnách, které mají okna do dvora, 

nadále se řídit společenskými pravidly  
• v šatnách je zakázáno jezdit na jakémkoliv dopravním prostředku, běhat, přesouvat nábytek.  
• jídlo se konzumuje vsedě na místech k tomu určených  
• vstupovat na dvůr lze pouze po přezutí  
• žáci jsou povinni držet se jeho pokynů dozorujícího pracovníka. Jakýkoliv úraz či poškození 

majetku je nutno ihned nahlásit   
• mimo vyhrazenou dobu (viz. níže) je pobyt v šatnách a školním dvorku zakázán. Vstup je 

povolen pouze se souhlasem odpovědného vyučujícího a s dohledem  
• užívání mobilních zařízení je povoleno pouze mezi dopoledním a odpoledním vyučováním a ve 

frontě na oběd, pokud je fronta ještě mimo školní jídelnu. 

Pobyt v prostorách šaten je žákům umožněn pouze o velké přestávce po druhé vyučovací hodině a mezi 
dopoledním a odpoledním vyučováním. V době desetiminutové nebo pětiminutové přestávky mezi 
jednotlivými vyučovacími hodinami smí žáci do tohoto prostoru jen na dobu nezbytně nutnou 
(vyzvednout věci z šatní skříňky aj.) 



 

- 3 - 

Pink ponk smí hrát žáci u tělocvičny jen se svolením dozorujícího pracovníka. 

Při porušení pravidel a nedodržování pokynů dozorujícího pracovníka, jsou tito 
žáci z prostoru šaten a dvorku VYKÁZÁNI. Jako následek může být žákům 
uděleno výchovné opatření.  

6. Třídní služby  

Od pátých ročníků je ve třídách ustanovena třídní samospráva, kterou tvoří alespoň jeden zástupce 
třídy z řad žáků a jeho náhradník. Tito zástupci třídy zároveň pracují ve Školním parlamentu. Další 
členové jsou voleni dle uvážení třídního učitele. Dále jsou ve třídě jmenovány žákovské služby. Třídní 
učitel určí na každý týden službu v počtu dvou žáků. Povinnosti služby: před zahájením výuky připravuje 
pomůcky, které jsou určené vyučujícím; nadepisuje na smazanou tabuli datum a průběžně smazává 
tabuli během výuky; po vyzvání vyučujícího nahlašuje chybějící žáky; neprodleně hlásí nepřítomnost 
vyučujícího v hodině v kanceláři školy. Další povinnosti služby může stanovit třídní učitel. 

7. Časové schéma vyučovacích hodin:  

  1. 8.00 - 8.45 

  2.  8.55 - 9.40 

  3. 10.00 - 10.45 

  4. 10.55 - 11.40 

  5. 11.45 - 12.30 

  6. 12.35 - 13.20 

  7. 13.25 - 14.10 

  8. 14.15 - 15.00 

8. Zvláštní režim vyučování v blocích:  

Spojit vyučovací hodiny do bloku lze za těchto rozvrhových podmínek:  
1. jedná se o maximálně dvě hodiny jednoho vyučovacího předmětu po sobě jdoucí 
2. jedná se o koncové hodiny odpoledního vyučování 
3. jedná se zpravidla o hodiny výtvarné a tělesné výchovy, praktických činností nebo seminářů 

Pokud probíhá vyučování v bloku, může končit výuka o 5 minut dříve (odpočítá se čas přestávky mezi 
těmito vyučovacími hodinami), poté odvádějí učitelé žáky do šaten, kde vyčkají do odchodu žáků. 
Změna rozvrhu (vyučování v bloku) je konzultována se zástupci ředitelky školy a jsou o ní informováni 
zákonní zástupci nezletilých žáků prostřednictvím systému Bakaláři. 


